1

令和３年３月29日

三鷹市議会議長 石 井 良 司 様

まちづくり環境委員長 大 城 美 幸

まちづくり環境委員会審査報告書

本委員会に付託された事件を審査の結果、下記のとおり決定したので報告いたし

ます。

記

○ 委員会開会月日

(1) 令和３年３月９日

(2) 令和３年３月11日

(3) 令和３年３月29日

○ 付託案件及び審査のてんまつ

１ 議案第２号 三鷹市下水道事業審議会条例

この議案は、下水道事業の円滑な運営及び下水道使用料の適正な執行を図ること

を目的に、市長の附属機関として、三鷹市下水道事業審議会を設置するため、提案

されたものであります。

本件審査に当たり、委員から出された主な質疑は次のとおりであります。

・三鷹市使用料等審議会条例を廃止し三鷹市下水道事業審議会条例を制定するこ

ととした考え方について

・使用料等審議会と下水道事業審議会の所掌事項の違い等について

・下水道事業審議会委員の委員数と選任の考え方及び下水道事業に係る基礎知識

の取得等について

・三鷹市下水道事業審議会条例の制定を使用料等審議会委員の任期満了後とした

考え方について

 2

・使用料、手数料等の新設・改正に係る議会の関与について

・下水道使用料以外の使用料等について審議会の審議が必要となった場合の対応

について

また、委員会は審査の参考とするため

・三鷹市下水道事業審議会条例の制定について

の資料の提出を求め、審査を進めました。

次いで、議案第２号について採決いたしました結果、本件については、全員異議

なく原案を可決すべきものと決定いたしました。

２ ３陳情第１号 三鷹市プレミアム付商品券（デジタル）購入者の保護施策の要

望

三鷹市在住

堀田 直孝 提出

委員会は本件審査に当たり、陳情者からの補足説明及び市側の説明を聞きました。

次いで、討論に入りましたが、その過程で大要次のような意見が述べられました。

〔反対討論〕

(1) 小幡和仁委員（三鷹民主緑風会）

三鷹市は、デジタル商品券の合意解約について、「相談の中で解決手段を案内

するも、想定した手法では解決されず、特定不可能な要因で商品券の利用が実質

的にできないと考えられる場合は、原則２月28日までの相談について、合意解約

を行い自己負担分のみ返金する」こととしている。

本件要望は、貴重であり、真摯に受け止めるべきものであるが、三鷹市は実質

上対応しており、反対する。

以上の討論の後、３陳情第１号について採決いたしました結果、本件については、

賛成少数により不採択とすべきものと決定いたしました。

 3

３ ３陳情第２号 「エネルギー基本計画」についての経済産業省への意見提出に

関する陳情

文京区所在

認定ＮＰＯ法人太陽光発電所ネットワーク 東京地域交流会

代表 高柳 良大 ほか １人 提出

委員会は本件審査に当たり、陳情者からの補足説明及び市側の説明を聞きました。

また、委員会は陳情者より

・「エネルギー基本計画」について経済産業省への意見提出を求める陳情 補足

・温暖化対策に関する陳情 参考資料

の資料の提出を受け、審査を進めました。

次いで、３陳情第２号について採決いたしました結果、本件については、賛成多

数をもって採択すべきものと決定いたしました。

４ ３陳情第３号 三鷹市の温暖化対策強化に関する陳情

文京区所在

認定ＮＰＯ法人太陽光発電所ネットワーク 東京地域交流会

代表 高柳 良大 ほか 11人 提出

委員会は本件審査に当たり、陳情者からの補足説明及び市側の説明を聞きました。

また、委員会は陳情者より

・三鷹市の温暖化対策強化に関する陳情 補足

の資料の提出を受け、審査を進めました。

次いで、３陳情第３号について採決いたしました結果、本件については、賛成多

数をもって採択すべきものと決定いたしました。

 4

５ 所管事務の調査について

まちづくり、環境に関すること

本件については、なお調査の必要がありますので、議会閉会中の継続審査の議決

をお願いいたします。